

ZORSKÝ SPRAVODAJ

1/ 2008

1. Príhovor

Vážení spoluobčania, aj tento rok Vás budeme touto formou informovať o všetkých zámeroch, výsledkoch a činnostiach obecného úradu, poprípade iných inštitúcií v našej obci. Spravodaj bude vychádzať vždy po skončení dvoch mesiacov.

Príroda obdarila najkrajší kút Slovenska – Belianske Tatry tento rok všetkým, čo k dobrej zimnej sezóne patrí. Dostatok prírodného snehu a dobré počasie. Všetky lyžiarske strediská boli v nepretržitej prevádzke a v penziónoch bol problém o voľné miesta, čo svedčí tiež o dobrej ubytovacej sezóne.

Pre obecný úrad táto zimná sezóna na údržbu ciest nebola až tak dobrá, okrem odpratávania snehu, boli dosť vysoké náklady na posyp, pretože počasie sa dosť menilo ráno mrzlo, bolo treba posypať, cez obed zase sa otepilo, museli sme zhrnúť a večer zase mrzlo. Len posypu sme minuli okolo 150 t. Mesačné náklady sa pohybovali medzi 55,- – 60,- tisícami Sk. Celkovo hodnotíme údržbu ako dobre zvládnutú aj disciplínu parkovania aut na obecných cestách tiež, až na dva kritické miesta a to v Bachledovej doline a v úseku od odbočky po bývalý obchod „u Bachledu“, ktoré pre budúci rok musíme doriešiť.

Už teraz sa ukazuje značne poškodená obecná cesta, objavuje sa veľa výtlkov po zimnej sezóne a potom, že nechávame tiecť vodu zo svojich príjazdových ciest na obecnú cestu, čím sa cesta poškodzuje. Po skončení zimy budeme musieť znova opraviť poškodené miesta.

Úsek cesty, kde sme v jeseni urobili nový povrch obecnej cesty, je tiež poškodený už spomínaným vytekaním vody na túto časť cesty, ale aj samotnou technológiou práce v jeseni pri ukladaní asfaltového povrchu aj počasím. Prebehlo reklamačné konanie na túto časť cesty, kde zhotoviteľ sa zaviazal túto časť cesty opraviť na svoje náklady a až po oprave tohto úseku začne plynúť záruka na kvalitu tohto úseku. Zatiaľ obec neuhradila žiadne financie za túto časť cesty, svoj záväzok začneme plniť až po spomínanom vysporiadaní.

Prebieha rokovanie s dopravnou políciou o značení hlavnej cesty, kde chceme, aby sa zväčšila bezpečnosť na tejto ceste a to vytvorením prechodov na ceste a ich označením dopravnými značkami hlavne tam, kde sa pohybujú školáci a taktiež osadenie reflexných dopravných značení. Od začiatku roka sme začali finišovať s prípravou projektov a v týchto dňoch už máme projekty pripravené na odovzdanie, keď vyjdú výzvy na ich predkladanie.

Vzhľadom na to, že sa nám podarilo začleniť náš dobrovoľný hasičský zbor do základnej siete požiarnej záchrany na Slovensku medzi profesionálne hasičské zbory,

pripravili sme realizačný projekt na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice a budeme žiadať peniaze na jej modernizáciu a rekonštrukciu.

Hlavným zámerom obecného úradu je pripraviť čo najlepšie podmienky v škole našim školákam, aby sa mohli dôstojne pripravovať na ďalšie štúdiá, aby z nich vyrástli ďalšie generácie špičkových manažérov firiem a vedúcich pracovníkov. Preto sme vypracovali realizačný projekt na rekonštrukciu základnej školy v týchto oblastiach:

- komplexná rekonštrukcia el. prípojky a rozvodov v škole
- dokončenie tepelných rozvodov ústredného kúrenia
- zateplenie celej budovy a dokončenie výmeny okien
- rekonštrukcia sociálnych miestností.

Dokončujeme realizačnú projektovú dokumentáciu na vybudovanie kanalizácie v Bachledovej doline, ktorú máme v pláne položiť spolu s vodovodným potrubím. Začali sme na príprave spoločného realizačného projektu s Tatranskou Bukovinou na výstavbu amfiteátra, ktorý by mal byť postavený na Strednici z rozvojového programu cezhraničnej spolupráce Intereg.

Úrad vlády, samotného predsedu vlády sme opätovne požiadali o finančnú pomoc z rezerv vlády na v šesťdesiaty ihrisko pri základnej škole. Na ministerstvo financí sme taktiež poslali žiadosti o finančnú výpomoc na rekonštrukciu obecných budov a zariadení.

Od Vianočných sviatkov intenzívne prebiehajú rokovania na úrovni obecného úradu a ministerstva životného prostredia za účelom zmeny navrhutej zonácie územia pod Belianskymi Tatrami, aby sme vytvorili do budúcnosti zámer možného turistického rozvoja našej obce.

Na poslednom stretnutí s ministrom životného prostredia, štátnym tajomníkom životného prostredia, generálnym riaditeľom štátnej ochrany prírody a riaditeľmi jednotlivých odborov sme sa dohodli na predložení našich zámerov do 14. marca 2008 a spoločnom zosúladení ich možnosti a našich požiadaviek, aby sa daná zonácia upravila, lebo po jej schválení nebude možné s ňou

hýbať minimálne dvadsať rokov. Ďalej intenzívne spoločne s tým istým ministerstvom pracujeme na sprístupnení chodníka na Ždiarsku Vidlu pre regulovaný, obmedzený a náučný chodník s horským vodcom, takzvaný skúšobný monitoring na obdobie dvoch rokov.

Vzhľadom na terajšiu situáciu rozvoja celých Vysokých Tatier, keď Štrba prevzala Štrbské pleso a má svoje problémy s intravilánom Štrbského plesa, keď Vysoké Tatry pripravujú rozvoj územia v Smokovcoch a Tatranskej Lomnici, nie je priestor na súčasnú bližšiu spoluprácu. Preto pokiaľ sa tieto veci nedoriašia a nepríde vhodný čas

na spoločný rozvoj celých Vysokých Tatier, sme sa dohodli s primátorom Spišskej Belej na spoločnom rozvoji a propagácii Belianskych Tatier a najbližšieho územia, do ktorého sme začlenili Správu-TANAPu, Sanatórium v Tatranskej Kottline, obec Lendak a celé Pieniny. Výsledkom tejto spolupráce v najbližšom čase by mal byť propagačná brožúra z tohto regiónu, aby sme mohli spropagovať náš región širokej turistickému verejnosti. Ďalej počítame s tým, že už v auguste tohto roku bude vydané stavebné povolenie na výstavbu cyklistického chodníka zo Spišskej Belej cez Ždiar až na hraničný prechod Vojtasova a na turistické chodníky pod Belianskymi Tatrami a na Spišskej Magure.

V týchto zimných mesiacoch január a február sme vymenili na zdravotnom stredisku zo severnej strany plastové okná a vymalovali sme všetky vnútorné priestory zdravotného strediska. Ubytovaciu časť v zdravotnom stredisku dávame tiež do poriadku a to vyspravením poškodenej omietky a vymalovaním. Dokončili sme špalety okolo okien v základnej škole, ktoré sa menili ešte v minulom roku.

Dvakrát sme jednali s vedením Jednoty Poprad o zachovaní predajne potravín v pôvodnom objekte, no aj napriek určitým možným zárukám a prisľúbeniam pomoci zo strany obecného úradu sme neboli úspešní. Dôvod uvádzali, že dlhodobo vykazujú stratu a ich rozhodnutie je nemenné.

Preto sme oslovili Sintru Poprad, aby táto obchodná spoločnosť nahradila Jednotu Poprad. Z dôvodu, že k jestvujúcemu objektu dokúpili aj prilahlé pozemky, chcú tieto potraviny dobudovať na potraviny s vyšším štandardom a nemajú záujem o rozširovanie prevádzok v našej obci.

Aj tento rok budeme pokračovať v udržiavaní čistoty a poriadku na všetkých verejných priestranstvách, vo vykášaní celého chotára, kde v mesiaci apríl sa budú uzatvárať zmluvy s p. Klimekom na vykášanie chotára.

V mesiacoch marec a apríl budeme podávať spomínané projekty, budeme postupne ako nám to dovoľí príroda upratovať verejné priestranstvá, pokračovať v oprave vonkajšej fasády zdravotného strediska. Postupne začneme dávať do poriadku aj obecný úrad, kde chceme z jednej miestnosti zriadiť funkčný archív pre potreby obecného úradu, postupne vymieňať zhnité zapáchajúce dlažky, vysporiadať sa s hrubo opadajúcou omietkou zo stropov a stien a doplnením počítačovej siete pre zamestnankyne obecného úradu, ktoré pracujú na historických počítačoch.

Ďalej budeme pokračovať v dotahovaní a vylepšovaní technológie fungovania ČOV, ktorá nepracovala a ešte nepracuje tak, ako by mala. Budovala sa sieť kanalizácie a technológia práce ČOV sa zanedbávala už od začiatku. Pri väčších príváloch balastných vôd / keď sa do kanalizácie dostanú povrchové vody, alebo cez nekvalitne urobené kanalizačné potrubie a šachty / dostanú spodné vody, ktoré sa prečerpávajú za veľké peniaze do čističky, kde touto vodou je narušený technologický proces. V tento moment čistička prestáva byť funkčnou, nepracuje, alebo pracuje na hranici havarijného stavu. Pokiaľ tejto vody je veľa a to hlavne v jarných mesiacoch, obsah z kanalizácie nám v oblasti pod obecným úradom zaplavujú celé okolie okolo prečerpávačky. Znova je potrebný technologický proces ČOV naštartovať a to všetko stojí nemalé peniaze. Kapacita ČOV pri spracovaní kalov bez balastných vôd je na hranici spracovateľnosti, takže v najbližšej budúcnosti nás tiež čaká nemalá investícia do rozšírenia kapacity ČOV, keď nechceme, aby to čo pritečie z vyšného konca, nešlo priamo dole potokom.

Na záver ešte jedná informácia. V mesiaci marec 2008 začne fungovať nová oficiálna internetová stránka obce na adrese www.zdiar.sk, kde tiež budeme Vás informovať o všetkých záležitostiach obce. Predošlá oficiálna stránka obce bola preklopená bezsúhlasu obce na súkromnú adresu www.zdiar.eu. Obec preto musela vytvoriť novú stránku obce. Nová stránka obce bude vo vývoji, takže ak budete mať pripomienky, alebo návrhy môžete ich odkonzultovať osobne na obecnom úrade na úseku Rozvoj obce u Bc. Blanky Michaláckovej alebo prostredníctvom e-mailovej adresy rozvoj@zdiar.sk

Ing. Pavol Bekeš, starosta obce

2. Ekonomika obce

Obdobie január – február 2008

Obec hospodári s vyrovnaným rozpočtom na rok 2008. Finančné prostriedky, ktoré boli obci poukázané daňovým úradom boli použité na bežný chod obce, /pre materskú školu, za projekty, zimná údržba, verejné osvetlenie, zdravotné stredisko a bola zložená 20 % akontácia na zakúpenie nového auta pre obecný úrad a iné/.

Náklady na zimnú údržbu 2007/2008 boli nasledovné:

november/2007	56 614,50 Sk
december/2007	58 250,50
január/2008	61 850,50
február/2008 predpoklad	55 000,-

Spolu: 231 715,50 Sk

posypový materiál	r. 2007	17 893,- Sk
	r. 2008	8 829,80

Spolu: 26 722,80 Sk.

Finančné prostriedky, ktoré boli obci v mesiaci december poskytnuté od Pozemkového spoločenstva Urbariát obce Ždiar boli použité na nové okná na budove zdravotného strediska.

Podľa všeobecného záväzného nariadenia obce majitelia psov boli povinní zaplatiť daň za psa vo výške 250,- Sk do 31. januára. Upozorňujeme občanov, ktorí si túto povinnosť nespĺnili, aby tak urobili čo v najkratšom čase.

Zároveň bolo potrebné zaplatiť daň za ubytovanie za IV. Q 2007 do 10. januára 2008.

Za I. Q 2008 je potrebné si splniť túto povinnosť do 10. apríla 2008.

V mesiaci marec 2008 bude obec zasielať platobné výmery – miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Sadzba poplatku pre fyzickú osobu je 450,- Sk na rok, deti do 15 rokov, nepracujúci dôchodcovia poplatok 250,- Sk a študenti na internátoch, ktorí požiadali o úľavu do 31. januára je poplatok 250,- Sk.

V mesiaci máj 2008 bude obec zasielať platobné výmery – daň z nehnuteľnosti za rok 2008.

Aj touto cestou žiadame občanov, aby dodržiavali splatnosť týchto platobných výmerov.

Jana Oleksáková, ekonómka obecného úradu

3. Obecné zastupiteľstvo

Plánovaný termín zasadania obecného zastupiteľstva: 26. marca 2008

4. Zber a odvoz odpadkov v marci a apríli

6. 3. 2008 20. 3. 2008 3. 4. 2008 17. 4. 2008

5. Zber separovaného odpadu v marci a apríli

12. 3. 2008 9. 4. 2008

6. Informácie z matriky: 1.1. 2008 - 29. 2. 2008

Prihlásení na trvalý pobyt: Ján András

Narodení: Jakub Gallik, Marko Ladislav Mačák

Zomrelí: Ignác Zoričák, Ján Kriššák, Anna Sledodová

Odhlásení z trvalého pobytu: nikto

Počet obyvateľov k 29.2.2008: 1313 obyvateľov

Ing. Veronika Pitoňáková, matrikárika obce

7. Kultúra a šport

► V mesiaci Február spolu so základnou školou sme mali v pláne pripraviť lyžiarske bežecké preteky a zjazdové preteky pre všetky kategórie, ktoré sa neuskutočnili pre zamedzenie rozšírenia a výskytu žltácky v niektorých rodinách v našej obci .

► 7. 5. 2008 bude na Obecnom úrade v Ždiari uvítanie narodených detí v roku 2007 a zároveň pozývame ako doprovod aj ich rodičov .

► 26. 4. 2008 bude stretnutie „ Senior klubu „ v Goralskej krčme za účelom dohodnutia letných aktivít . Ste všetci vítaní.

► 12. 4. 2007 v hotely Magura o 17 hod. sa uskutoční rodičovská zába-va s deťmi, kde si môžete doniesť svoje rôzne špeciality na konzumáciu. Vstupné pre dospelú osobu bude 100,- Sk.

8. Základná škola s materskou školou v Ždiari

V MESIACHOCH OKTÓBER AŽ FEBRUÁR

SA ŽIACI NAŠEJ ZŠ ZÚČASTNILI:

- obvodného kola olympiády v slovenskom jazyku v Poprade
- Tatranskej lyžiarskej ligy v Lučivnej a Kežmarku
- okresného kola olympiády v nemeckom jazyku v Poprade
- festivalu záujmovej umeleckej činnosti žiakov vo Svite
- v obvodnom kole súťaže Šaliensky Maťko v Poprade
- školského kola Hviezdoslavovho Kubína
- školského kola Pytagoriády
- pripravili kultúrny vianočný program v hoteli Magura v Ždiari

Obvodné kolo Olympiády slovenského jazyka

10. októbra 2007 Darina Kriššáková žiačka 8. ročníka reprezentovala školu v obvodnom kole nultého ročníka Olympiády slovenského jazyka. Aj keď sa jej v silnej konkurencii nepodarilo obsadiť popredné miesta, môžeme s istotou povedať, že školu reprezentovala s veľkým nasadením a úspešne. Žiačku pripravovala na súťaž pani učiteľka Mgr. J. Andrášová.

Školské kolo matematickej Pytagoriády

- prebehlo v dňoch 21. a 22. novembra 2007 pod organizátorskou „takovkou“ pani učiteľky Mgr. A. Bekešovej a pána učiteľa Mgr. V. Mačáka. Víťazi jednotlivých súťažných kategórií nás budú reprezentovať v apríli v okresných kolách v Poprade. Držme im preto palce!

Obvodné kolo súťaže Šaliensky Maťko

V tejto súťaži nás 17. januára 2008 ako jediná reprezentovala Paulína Kriššáková žiačka 2. ročníka, ktorá tento rok odvážne naberá svoje prvé skúsenosti v umeleckom prednese povesti pred veľkým publikom. Paulína sa na súťaž pripravovala s goralskou povestou O Havranovi a Vidle pod vedením pani učiteľky Mgr. M. Zoričákovej.

Kultúrny vianočný program v Magure

Dňa 16. decembra pripravili žiaci a učiteľia ZŠ i MŠ pod vedením p. riaditeľky Mgr. L. Budzákovej v spolupráci s LŠU v Tatranskej Lomnici, obecným úradom v Ždiari a rodičovským združením vianočné kultúrne pásmo pre rodičov a ostatných občanov, na ktorom žiaci zároveň prezentovali aj svoje výtvarné a ručné práce. Napriek veľkým snahám detí aj organizátorom celého podujatia bola účasť rodičov malá.

Okresné kolo Olympiády nemeckého jazyka

9. januára 2008 Marek Pitoňák žiak 9.A reprezentoval školu v okresnom kole náročnej Olympiády nemeckého jazyka v Poprade a umiestnil sa na peknom 10. mieste. V príprave mu pomáhala pani učiteľka Mgr. F. Budzáková.



Festival záujmovej umeleckej činnosti žiakov ZŠ vo Svite

V dňoch 20. – 22. februára 2008 sa naši žiaci pod vedením pani učiteľiek Mgr. H. Vojtaššákovej, PaedDr. A. Kundlovej, Mgr. M. Zoričákovej, Mgr. J. Andrášovej úspešne prezentovali v šiestich kategóriách festivalu z celkového počtu 12. Pri príprave žiakov im pomáhali aj pán Peter Michalák a pán Marcel Mačák, ktorým zároveň takto ďakujeme.

1. Ludový tanec - Detský folklórny súbor Ždiaranček – 1. miesto (Jana Osvaldová 7.r., Michaela Osvaldová 8.r., Nikola Zoričáková 8.r., Darina Kriššáková 8.r., Katarína Slodičáková 8.r., Ján Šilon 9.B, Stanislav Kriššák 9.A, Miloš Monka 9.A, Alfonz Vojtaššák 9.A.)

2. Ludový spev sólo - Alfonz Vojtaššák 9.A - 2. miesto

3. Nefolklórny tanec duo - Rastislav Kriššák a Nikola Zoričáková 8. ročník - 2. miesto

4. Populárna pieseň sólo – Michaela Osvaldová 8.r. – 1. miesto

5. Populárna pieseň skupina s hudobným doprovodom

(Veronika Zoričáková 8.r., Jana Osvaldová 7.r., Michaela Osvaldová 8.r., Denisa Čiriaková 8.r., Dominika Sledodová 7.r., Radka Štecová 7.r., Rozália Vojtaššáková 8.r.)

6. Umelecký prednes – Paulína Kriššáková 2.r., ktorá sa statočne „popasovala“ s ostatnými súťažiacimi deviateho ročníka.

Z celkového počtu zúčastnených škôl - 14, sa naša ZŠ umiestnila na krásnom **5. mieste**, aj keď, že sme nesúťažili vo všetkých dvanástich kategóriách ako iné školy.



Školské kolo Hviezdoslavovho Kubína

19. februára 2008 prebehlo školské kolo Hviezdoslavovho Kubína na II. stupni a 26. februára 2008 na I. stupni ZŠ. Organizátorkou bola pani učiteľka PaedDr. A. Kundlová.

Výsledky školského kola :

1. ročník

POÉZIA:

1. miesto - Samuel Zoričák
2. miesto - Kristína Stupáková
3. miesto - Terézia Vrlíková

PRÓZA:

1. kategória: 2.- 4. ročník

POÉZIA:

1. miesto - Paulína Kriššáková 2.r.
2. miesto - Matúš Pitoňák 4.r.
3. miesto - Barbora Michaláková 3.r.

PRÓZA:

1. miesto - Kristína Pitoňáková 2.r.
2. miesto - Mária Janitorová 4.r.
3. miesto (taktiež) - Martina Dzilská 2.r.

2. kategória: 5. - 7. ročník

POÉZIA:

1. miesto - Terézia Tomlanová 6.r.
2. miesto - Veronika Zámečníková 6.r.
3. miesto - Radoslav Pojedinec 5.r.

PRÓZA:

1. miesto - Simona Budzáková 6.r.
2. miesto - Jana Osvaldová 7.r.
3. miesto - _____

3. kategória: 8. - 9. ročník

POÉZIA:

1. miesto - Tomáš Kundla 8.r.
2. miesto - Denisa Čiriaková 8.r.
3. miesto - Dominika Mačáková 9.A

PRÓZA:

1. miesto - _____
2. miesto - Michaela Osvaldová 8.r.
3. miesto - Katarína Zámečníková 8.r.

Vítazi jednotlivých kategórií, okrem 1. ročníka, nás budú reprezentovať v obvodných kolách Hviezdoslavovho Kubína v Poprade.

Tatranská lyžiarska liga žiakov

Vo februári naši najúspešnejší lyžiari reprezentovali školu v zjazde a behu na lyžiach v Kežmarku, Lučivnej a na Štrbskom plese. Pretekov sa zúčastnili A. Pirog 6.r., O. Bachleda 4.r., Katarína Kriššáková 4.r., N. Mačáková 6.r., Karína Kriššáková 8.r., A. Budzák 8.r., D. Pavlák 5.r., T. Siska 9.A, A. Bobulová 9.B, S. Spirčáková 9.B, J. Šilon 9.B, J. Andráš 8.r.. Všetci súťažiaci sa umiestnili v prvej dvadsiatke z 200 súťažiacich účastníkov.

ČO SA EŠTE V NAŠEJ ŠKOLE POČAS MESIACOV NOVEMBER AŽ FEBRUÁR UDIALO?

V mesiaci november prebehol Deň otvorených dverí. V tento deň mali možnosť rodičia prísť do školy, pozrieť sa na vyučovanie, do tried, porozprávať sa s učiteľmi svojich detí, spoznať prostredie, v ktorom ich deti prežívajú väčšinu svojho školského dňa. Vyučovanie však prebehlo inou, trochu netradičnou formou. Deti spolu s učiteľmi vytvárali zaujímavé projekty na témy:

Deň bez sladkostí - zdravá výživa /1. až 3. ročník /, Deň bez kožušín - ochrana zvierat /4. ročník/, Rodina a mládež, Žiaci a móda v škole, Šport a mládež /5. až 9. ročník/. Tie potom spoločne pred celou školou prezentovali. V závere riaditeľka školy vysvetlila cieľ a zmysel takéhoto podujatia, ktoré by malo napomôcť k väčšej spolupráci rodičov so školou. Napriek tejto snahe sa tohto podujatia zúčastnilo len šesť rodičov a starých rodičov.

8. novembra 2007 sa uskutočnil prípravný monitor v 9. A a v 9. B, ktorý bol akousi predprípravou na Celoplošné testovanie žiakov deviatych ročníkov. To prebehlo 6. februára 2008 v dvoch triedach /9. A a 9. B/ za prítomnosti externých pozorovateľov. Výsledky budú zverejnené do 10. marca 2008. Ako obstoja naši deviataci vo vedomostnej skúške, ktorá je previerkou znalostí nielen teoretických, ale aj praktických za celých deväť rokov, uvidíme!

6. decembra - Mikuláš - Tohtoročný Mikuláš prišiel na saniach v sprievode s rozjarenými čertami a roztomilými anjelmi. Naše deti spolu s pani učiteľkou Mgr. J. Andrášovou mu na privítanie zaspievali a každá trieda mu ako darček pripravila krátky kultúrny program. Na konci stretnutia rozdal deťom sladké balíčky.



11. januára 2008 našu školu navštívilo Martinské kočovné divadlo, ktoré sa predstavilo modernou verziou ľudovej rozprávky „O medovníkovej chalúpke“.

31. januára - polročné hodnotenie - žiaci okrem vysvedčení boli odmenení aj za to, ako si počas polroka dokážu skrášliť triedy, pripraviť originálne nástenky na aktuálne témy, udržať poriadok v triedach a v šatniach. Za tieto aktivity boli triedam mesačne pridelené body. Triedne kolektívy, ktoré obsadili prvé tri miesta (zvlášť na prvom aj druhom stupni) si vyslúžili sladké odmeny.

12. februára - zápis žiakov do 1. ročníka

Na zápis prišlo 20 budúcoročných prváčikov v doprovide s rodičmi. Pohovor s predškôlkami viedla pani učiteľka Mgr. M. Zoričáková za prítomnosti psycholožky. Všetky deti úspešne zvládli túto prvú vážnu udalosť v ich živote.

14. február 2008 - Valentínska pošta - v tento milý sviatok si deti počas veľkej prestávky navzájom porozdávali Valentínky. Zároveň prebehla súťaž o najkrajšiu valentínsku nástenku.

VŠETKY ŠKOLSKÉ AKCIE NÁJDETE NA NAŠEJ WEBOVEJ STRÁNKE - www.zszdiar.sk/zs - v časti FOTOGALÉRIA



Mgr. Lubosláva Budzáková
Ing. Lýdia Zámečníková

Telocvična ZŠ Ždiar - po rekonštrukcii

Telocvična v ZŠ je už po rekonštrukcii, havarijný stav sa nám podaril odstrániť, a to aj vďaka našim sponzorom.

Ďakujeme

rodičom:

- pánovi Jánovi Mačákovi za ochranné bezpečnostné drevené kryty na radiátory
- pánom Jozefovi Spirčákovi, Daliborovi Budzákovi, Vladislavovi Mačákovi, Vladimírovi Andrášovi, Marošovi Kužmovi, Danielovi Soľavovi za pomocné práce pri búraní sklobetóniek a stavaní lešenia
- všetkým prispievajúcim rodičom za poskytnutie dobrovoľného rodičovského príspevku v celkovej sume 8 700,-Sk

obecnému úradu:

- pánovi starostovi Ing. P. Bekešovi za výpomoc pri všetkých prácach v telocvični poskytnutím pracovníkov VPP pod vedením pána Cypriána Guru

ostatným:

- pánovi farárovi J. Záhradníkovi a pánom J. Oleksákovi, M. Čížikovi, Nemešanymu za prepožičanie lešenia
- Taktiež ďakujeme pánovi Botkovi za opravu elektroinštalácie a namontovanie svetiel.



Materská škola Ždiar

Materská škola v školskom roku 2007/2008 je dvojtriedna s počtom zapísaných detí : 42

Z toho sú tri deti z Tatranskej Javoriny . Do prvého ročníka ZŠ sa zapísalo 20 detí z toho 15 chlapcov a 5 dievčat.

Pozitívne u týchto detí hodnotím pravidelnú dochádzku do MŠ. Aj to-
uto cestou prosíme rodičov tých detí, ktoré nemajú čistú, zreteľnú vý-
slovnosť aby navštívili logopedickú poradňu v Poprade. Informácie Vám
poskytnú učiteľky MŠ. Ak dieťa nemá zreteľnú výslovnosť je to prvý krok
k neúspechu v škole. Zápis detí do MŠ prebieha v mesiaci marec na
základe vyplnenej prihlášky, ktorú Vám poskytnú v MŠ a potvrdenia o
zdravotnom stave dieťaťa. Predškolská výchova je doplnkom rodinnej
výchovy . Nemožno ju zužovať iba na prípravu do školy, ktorá je veľmi
dôležitá. Každé dieťa podľa Deklarácie práv dieťaťa má nárok navštevovať
MŠ. Adekvátna predškolská výchova môže zlepšovať kvality života
dieťa tým, že napomáha rozvíjať detskú osobnosť, ich vzdelávací potenci-
ál. Preto aj naša práca je zameraná na rozvoj dieťaťa po každej stránke.
Okrem plnenia základného dokumentu Programu výchovy a vzdeláva-
nia detí v MŠ, sme uskutočňovali tieto aktivity: Čisté okolie MŠ, Týždeň
zdravia – aktivity s ovocím a zeleninou, mliečnou výživou, Deň jablák, Deň
otvorených dverí pre starých rodičov – deti pripravili darčeky pre starých
rodičov, rodičia pozorovali činnosť detí počas dňa. Pani učiteľky prezen-
tujú detské práce, zúčastňujú sa súťaží v časopise Vrabček a Zvonček.
3 – 4 ročné deti pod vedením p. učiteľiek získali 2-krát ocenenie. Pripra-
vili bohatý kultúrny program pre rodičov a Mikuláša. Pani L. Nemešán-
ová a pán P. Michalák predviedli deťom ako sa vyrábajú ždiarske kro-
je, p. psychologička urobila pre rodičov a učiteľky prednášku Školská
zrelosť, deti navštívili krmelec , starajú sa o vtáčiky v areáli MŠ počas zi-
my. Jeden deň sa deti premenili na rozprávkové bytosti, zvieratká a za-
bávali sa celé dopoludnie. Krásu masiek odmenila aj pani riaditeľka ZŠ
sladkou odmenou. Pani kuchárka ich hostila dobrými šiškami a čajom.
Prebehlo aj lyžiarsky výcvik a na záver lyžiarske preteky. Každé dieťa bo-
lo ocenené diplomom a cenou. Sponzori boli p . Ž. Ciriaková a obecný
úrad. Srdečne ďakujeme. **Zástup. ZŠ pre MŠ: M. Michaláková**

9. Farnosť

**„Chváliť nám patrí slávnych mužov,
svojich otcov podľa ich činov...“ (Sir 44,1)**

Prechádzajúc cintorínom mi zrak padol na snehom
zaviazí náhrobný žulový kameň pod oknom sakristie.
Prechádzam okolo neho skoro každý deň, ale dnes
som sa zastavil trochu dlhšie. Slabé ešte stále zimné
slnko odkrylo nápis na kameni, citát apoštola Pavla:
„Viem komu som uveril...“ Nad tým nápis: Tu odpočíva Ing. Ignác Kriš-
šák, kaplán.

Dňa 31. januára uplynulo 74 rokov od jeho narodenia. Jeho otec
Vojtech Kriššák bol v Ždiari dlhoročným kostolníkom. Ignác študoval v
Košiciach na Vysokej baníckej škole. Po ukončení štúdia pracoval ako
banský inžinier. Napriek neprajnej dobe venoval sa mládeži v rôznych
katolíckych organizáciách. Tu objavil, že jeho životnou cestou je kňaz-
stvo. Bolo treba postupne zanechať zamestnanie a ísť za Tým, ktorý ho
volal ako kedysi učeníkov, ktorí opustili rybárske remeslo, alebo výnosné
mýtnické povolanie a išli za ním. Študoval zo začiatku len tajne, nakoniec
bol v júni 1971 vysvätený za kňaza. Ako kňaz slúžil veľmi krátko. Tretieho
júla 1973, tragicky zomrel na Zemplínskej Šírave, keď zachraňoval topia-
ceho sa deväťročného chlapca.

Stál som pred hrobom a hlavou mi preblesla otázka: „Ignác, to sa ti
oplatilo byť kňazom iba dva roky?“ A tu, akoby som počul jeho pevnú od-
poveď: „Ja viem, komu som uveril...“ Ved' kto stratí svoj život, nájde ho...

V tom zaval do Magury ladových vietor a ja som si uvedomil, že hoci
neustále počúvame o globálnom otepľovaní, stále viac cítime akýsi glo-
bálny chlad v našich medziľudských vzťahoch. Myslím si, že dnes sa viac
ako s ekonomickými problémami, boríme s duchovnými ranami našej
spoločnosti. Ak dnes počúvame o sebecke, agresivite mladých, neúcte
voči autorite, nie je to i preto, že nevieme ponúknuť vzory hodné nasledo-
vania? A tu, hľa, človek, ktorý obetoval svoj mladý život, aby žil niekto iný!
Aj takto sa v praxi dokazuje láska, lebo „nik nemá väčšiu lásku ako ten,
kto položí svoj život za svojich priateľov.“ (Jn 15,13) Ak dnešný svet nie-
čo potrebuje, tak je to zaiste láska. Ale nie taká, ktorá vyprchá ako bub-
linky z malinovsky, ale taká pravá, obetavá láska, ktorá hľadá dobro toho
druhého a vie obetovať, keď treba i vlastný život.

Keď som mal asi 15 rokov počul som u nás na Liptove rozprávať
o akomsi kňazovi, ktorý obetoval svoj život pri záchrane topiaceho sa
chlapca. Dnes poznám i jeho meno, rodisko, jeho hrob a uschovávam
ako vzácnu relikviu jeho prímichý kalich a iné predmety, ktoré použí-
val pri slávení liturgie. Som spolu s Vami, jeho spolurodáckmi naňho hr-
dý. Keď pôjdete okolo jeho hrobu, pristavte sa aspoň na chvíľu. Mož-
no aj vy načerpáte trochu tej pravej obetavej lásky. Ved' veríme, že sa
tam hore Ignác prihovára i za nás.

Ján Z. kňaz

10. Všeobecné informácie

■ Žiadame všetkých občanov, od ktorých vyteká voda na obecnú cestu,
aby pravidelne tok vody odkláňali do priekop a zamedzili poškodzovaniu
spoločného obecného majetku.

■ Žiadame všetkých občanov, aby po skončení zimnej sezóny každý vo
svojom okolí pomohol urobiť poriadok po zime, vyčistiť priekopy okolo
ciest a okolie svojich obydlií, aby sme sa tak pripravili na letnú sezónu

■ Pri likvidácii TKO budeme postupovať, tak ako to bolo v roku 2007.
Kontrolné lístky slúžia len na evidovanie množstva zberu odpadu za za-
platený paušálny poplatok, preto si to netreba zamieňať za žetónový
spôsob zberu. Keď nebude na každej populnici alebo vreci kontrolný líst-
tok, odpad nebude odobratý. Keď nie je odpad odobratý z nejakého dô-
vodu, / nie je kontrolný lístok, alebo nepríde auto/ zodpovedný za ďalšie
uschovanie odpadu až do ďalšieho zberu ostáva osoba, ktorá daný od-
pad vyprodukovala. Kontrolné lístky platia len na rok 2008. Nadalej zo-
stáva paušálny výber poplatku za likvidáciu odpadu. Oproti roku 2007 sa
paušálna sadzba upravila na 450,- Sk na osobu v dôsledku toho, že už
v minulom roku nám ukladateľ odpadu mesto Spišská Belá trikrát zvýši-
la sadzbu za odvoz a ukladanie odpadu. Od júna každý kto produkuje
odpad bude musieť odpad uskladiť v plechových, alebo plastových
popolnicach na to, že to sme už mali tak uskladiť nás upozornil Re-
gionálny ústav verejného zdravotníctva v Poprade. Popolnice si môžete
zakúpiť na Obecnom úrade v Ždiari za sumu 860,- Sk/ ks.

■ Separovaný zber bude pokračovať v plastových vreciach. Kontajnery
budú umiestnené len pri potravinách a slúžia pre turistov a občanov, kto-
rým nezoberú nevratné fľaše, respektíve pre predajne na nevratné obaly
z potravín. Ostatní občania uskladiť separovaný zber doma a dajú ho
v určený termín. Ďalej upozorňujeme všetkých občanov, že pred usklad-
nením plastových fliaš je nutné tieto fľaše zlisovať na čo najmenší možný
rozměr, aby sa do vriec alebo do kontajnerov zmestilo čo najviac separo-
vaného odpadu. Za každý odvoz kontajneru, alebo zberového auta pla-
tíme 2500,- – 3500,- Sk z obecnej pokladne. Za každý kontajner sa tiež
platí prenájom . Preto kontajnerový zber nie je výhodný pre obec.

■ Veľkým a v tejto dobe nevyhnutným problémom, ktorý musíme riešiť s
okamžitou platnosťou spolu s Podtatranskou vodárenskou spoločnosťou
ako prevádzkovateľa ČOV Ždiar je :

- zo zákona každý musí byť napojený na kanalizáciu tam, kde je kanali-
zácia vybudovaná a sfunkčnená a aj tí, ktorí mali vybudované svoje od-
padové čističky. Každý občan si musí sám o to požiadať.

- každá domácnosť, ktorá má vlastný vodný zdroj, musí urobiť dohodu s
Veoliou Poprad o meraní spotreby vody

- v rodinných domoch, ale hlavne v penziónoch a privátoch, kde nie je vy-
budovaná kanalizácia alebo povolená výstavba odpadovej čističky, musí
sa doriešiť systémový vývoz žump a ich likvidácia, pretože podľa zákona
442 / 2002 Z.z. sa nesmie žumpa vypúšťať voľne bez úpravy odpadu.

■ Tieto opatrenia treba chápať tak, že v poslednom čase všetko končí v
potokoch a priekopách a naše potoky sa stavajú stokom žump. Všetko
je to časovaná bomba z hľadiska nejakého šírenia nákazlivých chorôb.
Tieto vody sa využívajú na zasnežovanie lyžiarskych vlekov, na polieva-
nie trávnikov, umývanie áut, pranie, dokonca sa v nich kúpu aj naše deti
v letných mesiacoch. Tatranská Kotlina je veľmi významnou zásobárňou
podzemnej pitnej vody pre región Spišskej Belej a okolitých dedín. V
neďalekej budúcnosti pitná voda bude aj v našich podmienkach témou
číslo jedna. Preto teraz začať na tom robiť, je už aj tak neskoro.

11. Ďakujeme

● Občanom v hmotnej núdzi, ktorí pracujú v rámci aktivačných prác na
obecnom úrade za vykonanú prácu pri výmene okien, vyspravovaní špa-
liet po ich výmene a maľovaní zdravotného strediska.

● Všetkým obetavým a zanieteným športovcom na čele s našim pánom
farárom za vytvorenie ladovej plochy pri farskom úrade a jej udržiavanie
pre širokú športovú verejnosť .

● Valentovi Kotarbovi za údržbu obecných ciest jeho pracovného nasa-
denia počas nepriazni počasia, keď niekedy cesty boli lepšie upravené a
lepšie sa jazdilo, ako počas leta.

● Všetkým furmanom za rešpektovanie dohodnutých pravidiel, trás a
za to, že svojou činnosťou prispeli k spríjemneniu pobytu našim hosťom a
spropagovaniu našej obec.

12. Blahoprianie

Dovoľujeme si touto cestou popriať občanom obce Ždiar, ktorí v me-
siacoch Január a Február oslávili svoje životné jubileá, všetko najlepšie,
pevné zdravie, šťastie a spokojnosť do ďalších rokov.

Jubilanti:

93 rokov - Veronika Slobodová

80 rokov - Valent Mačák

75 rokov - Margita Slodičáková, Anna Kriššáková

70 rokov - Matej Kriššák

Ždiar 5. 3. 2008 Ing. Pavol Bekeš, starosta obce